
Samarbejdsaftale



Aftalens parter

• Hedensted Kommunes Landdistriktsråd
• Landsbyhøjskolen
• Teater Jævn



Samarbejdsaftalens periode

• 1/9-2023 – 30/11-2024



Aftalens baggrund
Hedensted Kommune består af 31 levende lokalsamfund med 28 aktive lokalråd. Hedensted 
Kommune er en kommune, hvor man har valgt en decentral struktur og bibeholdt mange små lokale 
skoler og institutioner, en kommunal forvaltning der ikke er samlet et sted og  et Landdistriktsråd 
der primært består af frivillige med det formål at administrere puljermidler, der kan understøtte 
lokalsamfundenes egen udvikling. 
Hedensted Kommune og Landdistriktsrådets tilgang til landdistriktsudvikling på Kultur, Fritid og 
Landdistriktsområdet er at kapacitetsopbygge. Kapacitetsopbygningen handler om, at rådgive, 
vejlede, facilitere processer eller tilbyde redskaber som lokalsamfundet selv kan bruge til i højere 
grad at skabe den udvikling, de ønsker. Det giver ejerskab, (ud)danner og kompetenceopbygger 
lokalt. Det er ikke en radikal ændring af tilgang til landdistriktsudvikling, men er inden for det sidste 
års tid en bevidst og italesat måde at tilgå den, der stadig formes og udvikles. 
Landdistriktsudviklingen tager afsæt i  Strategi for Landdistriktsudvikling, der indeholder tre centrale 
emner: Attraktive bosætning, stedbundne kvaliteter og tværgående samarbejde.  
Hedensted Kommune oplever stigende tilflytning – vi lykkedes med at tiltrække nye borgere. Det 
understøtter en generel tendens i tiden, hvor folk i højere grad søger væk fra de større byer mod de 
mindre befolkede områder. Det kan der være mange bevæggrunde for at gøre -  ønsker om øget 
livsindhold, flere natur- og kulturoplevelser eller et lokalt fællesskab i trygge rammer. 



Aftalens baggrund

At vi lykkedes med at tiltrække nye borgere til vores kommune kan stå i kontrast til den senest undersøgelse 
fra Region Midtjylland, der viser at antallet af ensomme er steget markant. Undersøgelsen er fra 2021 og 
afspejler med sandsynlighed også eftervirkninger fra corona perioden, men er stadig aktuel, når vi kigger på 
medlemstallene for vores folkeoplysende foreninger før og efter corona. Her ser vi stadig medlemstal, der ikke 
er på samme højde. Fællesskabets tilgængelighed og handlekraft i landsbyen har derfor stor betydning for 
lokalsamfundet i forhold til dem der allerede bor der, og for dem der kommer til. Det kan øge livkvaliteten og 
gøre landsbyer attraktive. De frivillige i foreningerne i lokalsamfundene spiller en stor rolle i den sammenhæng, 
for de kan skabe rammerne, invitere og hjælpe dem lokalt, der har brug for en ekstra hånd til at komme ind i 
fællesskabet. Både når man er nytilflyttere eller har boet i byen i lang tid, så flere ikke oplever at blive 
ensomme.

På denne baggrund er der formet et projekt, der bygger videre på tidligere parallelle initiativer, som i forvejen 
har kørt og kører i Hedensteds kommunes landdistrikter. Det drejer sig om nogle stedspecifikke forestillinger 
og borgerinddragende aktiviteter af Teater Jævn, der med stor succes er gennemført i samarbejde med 
lokalområderne. Og dels nogle bæredygtige lokale udviklingsprocesser (BLUP) der handler om at mobilisere og 
organisere lokalsamfund til at skabe et bæredygtigt lokalsamfund. Processerne faciliteres af Landsbyhøjskolen. 
I dette projekt ønsker vi, at flette de to processer og produktioner sammen og tilføje andre i et nytænkt 
initiativ – et initiativ der bruger kunstens appel til følelserne, borgerinddragende aktiviteter og konkrete 
landdistriktsudviklingsredskaber til sammen at udvikle lokalsamfundene. 



Formål

• Landdistriktsrådet, Landsbyhøjskolen og Teater Jævn ser med 
projektet et uudnyttet potentiale for at koble kulturen og 
scenekunstens påvirkning af følelser og tanker med konkrete 
redskaber for landdistriktsudvikling. Formålet med projektet er 
således, at lokalsamfundene selv understøttes til og skaber nye 
organiserings- og fællesskabsmuligheder, der kan bidrage til at 
inddrage eller inkludere dem der står på kanten af eller udenfor 
landsbyfællesskabet. Det gøres ved at udforske 5 landsbyers narrativ, 
identitet og udviklingspotentiale. 



Koordinering og kommunikation
Mødefora
• Samarbejdet mellem Hedensted Kommunes Landdistriktsråd, Landsbyhøjskolen og Teater Jævn er 

formaliseret i følgende mødefora:
• Styregruppemøder
• Projektgruppemøder 

• Ud over de beskrevne mødefora forventes der at alle tre partnere bidrager til den nødvendige 
koordinering af aktiviteter og indsatser i lokalområderne der rækker ud over de fastlagte møder. 

• Landdistriktskoordinatoren indkalder til møder og udarbejder dagsordener og referater til 
styregruppemøderne. Dagsordner sendes ud senest fire dage før mødet. 

PR/kommunikation
Opgaven med at udarbejde PR/kommunikation om projektet til f.eks. pressen ligger hovedsageligt 
hos Teater Jævn men koordineres med deltagere i projektet. Teater Jævn udarbejder en 
kommunikationsstrategi, der godkendes af styregruppen. Hedensted Kommunes Landdistriktsråd 
og landdistriktskoordinatoren kan bidrage med viden og ressourcer i det omfang, at det er muligt. 



Forpligtelser og rettigheder

Forpligtelser
• Der kan frit anvendes billeder fra projektet efterfølgende i 

markedsføringsøjemed. Der skal dog indhentes tilladelse fra 
enkeltpersoner, hvis de ensidigt fremgår på billederne. Hvis der 
fremgår børn på billederne skal forældrene give tilladelse til brugen af 
dem. 

Rettigheder
• Den viden, de værktøjer, resultater eller materiale der generes i 

projektet kan frit bruges blandt projektdeltagerne herunder 
lokalsamfundene efter projektets afslutning. 



Forankring og ydelser

Forankring
• Lokalsamfundenes udvikling – kapacitetsopbygningen – understøttes 

efter projektets afslutning primært af Hedensted Kommunes 
landdistriktskoordinator og Landdistriktsrådet. 

Ydelser
• Udbetaling af projektmidler sker med 50% af de tildelte projektmidler 

ved projektets start den 1/9-2023 dog med forbehold for at 
projektets finansiering her er på plads. Den resterende del den 29. 
februar 2024



Ophør

Ophør
• Er projektets aktiviteter og mål ikke afsluttet indenfor 

projektperioden aftales det med styregruppen for projektet, hvordan 
dette sikres til alles tilfredshed. 



Misvedligeholdelse

Misvedligeholdelse
• I tilfælde af den ene part væsentligt misvedligeholder sine forpligtelser 

efter denne aftale og misvedligeholdelsen ikke er afhjulpet inden 2 uger 
efter, at den anden part har fremsat skriftlig krav herom, er den første part 
berettiget til uden varsel at hæve aftalen og kræve sit tab dækket efter 
dansk rets almindelige regler. Ved væsentlig misvedligeholdelse forstås 
blandt andet men ikke udtømmende: 
• En adfærd fra den ene part, som i almindeligt omdømme må anses for fuldstændig 

uacceptabel og upassende og som den anden part ikke kan have sit navn 
delagtiggjort i,

• Hvis en af parterne går konkurs, anmelder betalingsstandsning, åbner forhandling 
om tvangsakkord eller denne parts økonomiske forhold i øvrigt viser sig at være 
således, at denne er ude af stand til at opfylde aftalen



Tvister

Tvister
• Hvis der opstår uenighed mellem parterne som følge af denne aftale, 

skal en sådan uenighed først søge løst ved forhandling mellem 
parterne. Hvis uenigheden ikke kan løses ved indbyrdes 
forhandlinger, skal parterne, forinden der tages skridt til voldgift, 
forsøge i fællesskab at udpege en mæglingsmand, der har til opgave 
at søge at løse den opståede uenighed på en praktisk og 
forretningsmæssig måde, parterne er ikke forpligtet til at efterkomme 
mæglingsmandens forslag til løsning. 



Force majeure

• I tilfælde af force majeure, som forhindrer aftalens overholdelse, bortfalder 
parternes forpligtelser, så længe force majeure består. Ved force majeure 
forstås 'begivenheder, som indtræffer efter aftalens indgåelse, og som den 
ramte part ikke kunne eller burde have forudset, ikke er herre over eller 
ikke kan forhindre. 
• Den af parterne, der ønsker at påberåbe sig force majeure, skal give den 

anden part skriftlig meddelelse herom, så snart force majeure er 
konstateret, eller burde være konstateret.
• Der skal samtidig gives orientering om den forventede varighed af force 

majeure. Hvis force majeure er af en sådan karakter, eller har en sådan 
varighed, at aftalens endelige opfyldelse må anses for umulig, er parterne 
hver især berettigede til at hæve aftalen, uden at der kan gøres krav 
gældende over for den anden part, bortset fra forholdsmæssig 
tilbagebetaling af forudbetalte beløb.



Ændringer

• Ændringer i denne aftale kræver enighed mellem parterne, og 
sådanne ændringer er alene gyldige for så vidt de sker ved underskrift 
af et mellem parterne oprettet tillæg til denne aftale.



Organisering



Projektets organisering 
Projektejer
Hele projektet er et samarbejdsprojekt mellem Hedensted Kommunes Landdistriktsråd, Landsbyhøjskolen og Teater Jævn. I 
samarbejdsaftalen er samarbejdets vilkår beskrevet. Hedensted Kommunes Landdistriktsråd står til ansvar for projektansøgningen til Gl. 
Skanderborg Fonden.

Styregruppe
Styregruppen  er ansvarlig for at projektet gennemføres vellykket og at det planlagte SMART-mål som beskrevet i ansøgningen opnås. 
Styregruppen består af Landdistriktskoordinatoren i Hedensted Kommune, to medlemmer af Hedensted Kommunes Landdistriktsråd, 
Tyge Mortensen (Landsbyhøjskolen), Gitte Villadsen (Teater Jævn), ét medlem af lokalrådet/koordinationsgruppen fra hvert af de 
deltagende lokalsamfund og en frivillig projektassistent fra Landdistriktsrådet .

Projektkoordinator
Projektkoordinator for Landdistriktsrådet er Landdistriktskoordinatoren i Hedensted Kommune (Niels Top) og med deltagelse af en 
frivillige projektassistent fra Hedensted Kommunes Landdistriktsråd, der i periode 23. januar 2024 – 6. maj 2024 overtager 
projektkoordinatorrollen, da Landdistriktskoordinatoren er på barsel. Projektassistenten deltager i alle møder frem til barslen, så 
projektassistenten er opdateret på projektets udvikling. 

Projektgruppe
Består af projektkoordinatorerne for de enkelte indsatser i projektet – Niels Top (Landdistriktskoordinator), Tyge Mortensen 
(Landsbyhøjskolen) og Gitte Villadsen (Teater Jævn) samt projektassistent fra Hedensted Kommunes Landdistriktsråd. 
Projektgruppen sætter indholdsmæssig retning og sikrer fremdrift i projektet.
Planlægger og faciliterer projektets processer og mødeaktiviteter. 
Koordinerer løbende projektets indsatser.

Koordinationsgruppe
På lokalsamfundsniveau facilitere Landsbyhøjskolen etablering af koordinationsgrupper der består af 2-5 pers. Særligt i starten af 
projektet vil de have en stor opgave i mobiliseringsfasen, hvor opgaver som dataindsamling, aktøranalyse og udpegning og invitation i 
borgergruppen vil være opgaver der ligger i denne gruppe. 

Borgergruppe
På lokalsamfundsniveau facilitere Landsbyhøjskolen etablering af borgergrupper bestående af 25-50 personer. Borgergruppens opgave 
er at bidrage ind i alle de aktiviteter der sættes i gang i projektet. 
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Mødeaktivitet i projektet

Styregruppe:
• Der planlægges efter ét møde pr. måned dog med mulighed for at justere til 

lavere mødefrekvens fra januar 2024 og frem. Møderne afholdes så vidt muligt 
fysisk i Hedensted Kommune. Eventuelle mødeudgifter afholdes af Hedensted 
Kommunes Landdistriktsråd. Kørsel til møderne afholdes inden for eget budget. 

Projektgruppe
• Der planlægges efter at afholde koordinationsmøder med projektgruppen én 

gang hver 14. dag. Dog med mulighed for at justere til lavere mødefrekvens fra 
januar 2024 og frem. Møderne kan primært holdes online.

Koordinationsgrupper og borgergrupper
• Koordinationsgrupperne og borgergrupperne i lokalsamfundene koordinerer 

mødefrekvens og roller med Landsbyhøjskolen og internt.


